A

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Req Gab. DM nO82/15

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo ,..

DIRCEU LUIZ MOCELlN, vereador que este subscreve,

no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento,

perante Vossa Excelência, REQUERER que, após ser ouvido pelo plenário desta

Colenda Casa de Leis, seja conferida a PLACA DE HONRA AO MÉRITO AOS

INSTRUTORES DO PROERD DE CAMPO LARGO (Programa Educacional de

Resistência às Drogas e à Violência), que teve sua origem nos Estados Unidos da

América, no ano de 1983, com o nome "DARE" (Drug Abuse Resistance Education)

e atualmente é desenvolvido em mais de 58 países.

O PROERD é um programa eminentemente preventivo, estratégico,

tendo como objetivo principal educar as crianças em seu meio natural, a escola, com

auxílio de policiais fardados e professores. Dá ênfase especial em alcançar as

crianças na 5° ano, do Ensino Fundamental, mostrando-Ihes os efeitos das drogas e

ensinando as habilidades necessárias e motivação para manterem-se longe desse

mal. É aplicado em parceria nas escolas Municipais e é direcionado para crianças de

09 a 12 anos, durante 17 semanas, com 01 (uma) aula ministrada por semana, ao

longo de um semestre letivo.

EM CAMPO LARGO, foi implantado o ano de 2000, pela Polícia Militar

do Paraná. O Programa consiste em uma. ação conjunta entre o Policial Militar

devidamente capacitado, chamado Policial PROERD, Educadores, Estudantes, Pais

e Comunidade, onde se oferecem estratégias preventivas visando promover a

resiliência, ou seja, para reforçar os res de proteção, em especial, que ~

\ co~ero:SCOdese envolvercomdrogase;,.poblems dW;~O ViOI; ~.

ta ão de Enologia , 2008 Ca rgo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br

A

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ ~

OS INSTRUTORES DO PROERD DE CAMPO LARGO são pessoas

especiais, pois não medem esforços e tempo para formarem cidadãos

conscientes, que em virtude do seu elevado alcance social junto a nossa

população, nesses 15 anos aproximadamente 30.000 alunos foram formados

em consonância com a ideologia do PROERD.

ANA MARIA SANTANA

AUREMIR MIQUELASSO

DANIELE HASS DE LIMA

ELlANE DOS SANTOS FERREIRA

GISLEIA FERREIRA

HELIO LUIZ JACUMASSO

HERON CARLOS SILVA

LUIZ CARLOS DOS SANTOS

MARCIO FERREIRA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS

ROGERIO FARIAS DIAS

ROSIVALDO FERREIRA

TATIANE MACEIRA DOS SANTOS

VAGNER ZIPPERE

Por estas razões, que comprovam o mereciment

espera-se de Vossa Excelência, que após ser ouvido

Casa de Leis, seja aprovada a PLACA DE HONRA

I~

Pede Deferimento

Vereador

estação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450 131d..i/15
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

~VMF.i:.c'mcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br